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 پارستعاونی پترو تمدن مهام 

 مقدمه

باشد. دانه آفتابگردان بسته به ژنوتیپ و نی مهم در بسیاری از نقاط دنیا میآفتابگردان یکی از گیاهان روغ

باشد. پس از استخراج روغن، کنجاله درصد پروتئین می 16درصد روغن و  50تا 26شرایط محیطی دارای 

درصد پروتئین است و به دلیل اینکه کنجاله این گیاه دارای اسید آمینه  40ر و درصد فیب 13باقیمانده دارای 

 باشد در تغذیه طیور ارزش زیادی دارد.و متیونین می لیسین،آرژنین

 شناسی آفتابگردانمشخصات گیاه

ای هتوب تروصب (Compositae، گیاهی است یک ساله از تیره )(.Hlianthus annuus Lبا نام علمی ) آفتابگردان

باشد. روز می 150تا  90م و کلیه عوامل محیطی از کند. طول دوره رشد آفتابگردان بسته به رقاستوار، رشد می

 رسد. ای دارد که پتانسیل نفوذ آن در خاک به سه متر میآفتابگردان ریشه مستقیم و توسعه یافته

د تغییر جهت داده و همواره به حالت تقریبا عمود بر ، که در معرض نور است همراه با خورشیهایپهنک برگ

گیرد. پهنک برگ هنگام صبح بسوی شرق، هنگام غروب بطرف غرب و ظهر رو به بالا قرار می اشعه آفتاب

یابند غالبا از ها زودتر بلوغ میای است. لقاح به دلیل اینکه پرچمباشد. گل آذین آفتابگردان طَبق یا کپهمی

قه یا همان دانه از سفید تا سیاه یا خاکستری . رنگ فندُقه استست. میوه آفتابگردان نوعی فندُگشنی انوع دگر

کند. هرچه درصد وزنی پوسته کمتر باشد درصد وزنی روغن بیشتر خواهد م تغییر، میو بسته به رق دارخط

 بود.

 شناسی آفتابگردانمشخصات گیاه -1جدول

 آفتابگردان نام فارسی

 sunflower انگلیسینام 

 Hlianthus annuus L نام علمی

 Compositae خانواده
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 بذر گیاه آفتابگردان، گل و بقبوته، طَآشنایی با  -1شکل 

 کاشت

ای باشد که در طول دوره رشد، گیاه حداکثر استفاده از منابع محیطی را داشته باشد. دوره رشد گیاه باید بگونه

دهد که گیاه از تراکم مناسب برخوردار عملکرد در واحد سطح را افزایش میوجود آب و نور کافی در صورتی 

ای باشد که مراحل حساس زایشی از جمله گلدهی با هوای گرم منطقه تعیین تاریخ کشت باید بگونهباشد. 

شوند. در برخی مناطق کشت زمستانه ها پوک میها آسیب دیده و دانههمزمان نشود، زیرا در این حالت گلچه

از نیمه دوم بهمن ماه تا نیمه اول اسفند ماه کشت  ، عمدتار سرمای زمستانهآفتابگردان را پس از رفع خط

های کاشت تابستانه نیز عمدتا در اوایل دهند، در تاریخشود و در برخی مناطق کاشت تابستانه انجام میمی

 گیرد.مرداد ماه کشت آفتابگردان صورت می



 

3 

 

Petromahamco https://petromaham.com 

 آفتابگردان

 

س
پار

م 
ها

ن م
مد

و ت
تر

ی پ
اون

تع
 

P
T

M
P

/S
K

/R
&

D
/A

/ 
S

u
n
fl
o
w

e
r0

1
 /

1
5
0
2
2
0
2
1

 

PTMP/SK/R&D/A/ Sunflower01 /15022021 

 

 پارستعاونی پترو تمدن مهام 

سانتیمتر  20ها نیز سانتیمتری و فاصله بین بوته 60ب بصورت یک ردیف روی پشته مناسآرایش کاشت 

میزان مصرف بذر بستگی  باشد.بوته در متر مربع می 8-7باشد. تراکم مناسب آفتابگردان بسته به ژنوتیپ می

ف کار پنوماتیک به وزن هزار دانه و تراکم مطلوب گیاهی دارد و در شرایط مطلوب و در صورت کاشت با ردی

باشد. با تاخیر در تاریخ کشت و وضعیت نامناسب تهیه زمین میزان مصرف بذر افزایش کیلوگرم می 5-8

زنی ای قرار دهد که قادر به جذب آب برای جوانهعمقی است که بذور را در منطقه ،شتکیابد. عمق مناسب می

سانتیمتری  5-3است که بذور را در عمق  بهترزنی مطلوب باشد و پس از آن خشک نشود. لذا جهت جوانه

 کشت شوند.

 

 مزرعه آفتابگردان -2شکل 

 داشت

بسیاری از فرآیندهای فیزیولوژیکی گیاه تاثیر دارد، آب به عنوان مهمترین عامل  رآنجا که کمبود آب ب از

وقتی که محصول زراعی در معرض تنش کمبود آب، به ویژه در باشد. ی تولید محصولات میمحدود کننده

متر  6000-5000افتد. نیاز آبی آفتابگردان حدود مراحل گلدهی و زایشی باشد کاهش محصول اتفاق می

روز قبل و بعد  20دهی تا پایان گرده افشانی )باشد و حداکثر نیاز آبی آفتابگردان در مراحل غنچهب میمکع

بندی ضروری ای، گلدهی و دانهاست. آبیاری در مراحل حساس زایشی از جمله ساقه رفتن، ستاره (گلدهی

  باشد.می
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 پارستعاونی پترو تمدن مهام 

م نیتروژن نیاز دارد. تغذیه کافی زراعت آفتابگردان با کیلوگر 60-40آفتابگردان به ازای تولید هر تن دانه به 

ها در مراحل نیتروژن در مراحل اولیه موجب افزایش سطح برگ تا پیش از گلدهی، کاهش سرعت پیری برگ

کیلوگرم  5/2-2کیلوگرم محصول،  100شود. جذب فسفر به ازای ای میهای میلهزایشی و افزایش تعداد گل

نیاز آفتابگردان به پتاسیم بسیار  در بارور شدن گیاه و تشکیل گل و غنچه موثر است.برآورد شده است. فسفر 

از جمله اثرات کیلوگرم پتاس نیاز دارد.  12-10کیلوگرم دانه به  100باشد، بطوری که به ازای هر شدید می

اشاره مصرفی  ها، تنظیم آبتوان به متعادل نمودن رشد، تنظیم فشار اسمزی برگفیزیولوژیکی پتاسیم می

 نمود.

 

 آبیاری مزرعه آفتابگردان -3شکل 

 برداشت

شود. در طی این زمان، وزن خشک ه آخر دوره رسیدگی انجام میتهف 3-2ها طی قسمت اعظم تجمع وزن دانه

به رنگ زرد و  بقشود که پشت طَکلی برداشت موقعی انجام مییابد. بطور درصد افزایش می 100-50ها دانه

ای شده باشد. زمان برداشت آفتابگردان بسته به تاریخ بق قهوهی کناری طَهاای در آمده و برگمایل به قهوه

 شود.کاشت، طول دوره رشد ارقام و شرایط آب و هوایی متغیر و به وسیله کمباین انجام می
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 آفتابگردانتخمه  برداشت  -4شکل 

 منبع

 ی. زراعت آفتابگردان. تهران: نشر آموزش کشاورز(1396سید احمد؛ قاسمی نژاد، محمد. )احمدی، کلانتر 

 

 


